⁵⁰² Si tratta, a nostro parere, di un pensiero proposto direttamente dal beato Domenico, come riflessione sui versetti di *Gv* 8,39, *ICor* 4,16, e di *Fil* 4,9.

⁵⁰³ Cf *Mariologia*, parte 1, trattato 3, capitolo 1, p 68-70.

Non vedi, che in tal modo operando ci dichiariamo non volere stare soggetti al suo magistero?

Ah! Noi ci gloriamo di avere Maria per Madre, con quel bel titolo noi la invociamo, facendoci gloria uguale di essere riconosciuti e stimati per suoi figliuoli: ma ci direbbe Gesù, qualora per nostra malizia operassimo in modo diverso da Maria: *si filii Mariae estis, opera Mariae facite* [cf Gv 8,39]. Se siete figli di Maria, voi dovete dunque operare come operò Maria: ma voi al contrario mancando per vostra pura malizia, fate conoscere che non siete, e non vi curate di essere suoi figli. Ma di chi siamo figli dunque o Signore? Ce lo dice Gesù a chiare note: voi peccando deliberatamente vi fate vedere con questo figli del demonio. *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis perficere* [cf Gv 8,44]. Non priviamo dunque noi stessi, mio fratello, del bel titolo di figli di Maria, e non diamo a questa Madre tanti motivi di afflizione. Pur troppo gliene daremo per effetto di fragilità: non vi aggiungiamo quelli di pura malizia.

Una madre tenera ed affettuosa porta a spasso il suo tenero figliuolino, lo fa camminare, e gli raccomanda di non cadere: ma che? La debolezza del figlio e la sua puerile incostanza è grande: vuol correre, inciampa, e cade: non è però perché quegli abbia volontà di cadere, o di farsi del male: è puro effetto di sua debolezza, ed inconsiderazione in non misurare i suoi passi, e non iscansare abbastanza gli inciampi. Non si adira per questo la madre, anzi lo compatisce, lo prende in braccio, e lo accarezza ancora. Ma non potrebbe però il suo materno cuore restare altamente ferito, qualora osservasse che il figliuolo non già per debolezza o inconsiderazione, ma per malizia cadesse, e per fare dispetto alla madre sua; che anzi raccolti de' piccoli sassi con volto sdegnoso alla madre rivolto glieli tirasse, e cercasse fare alla medesima delle maligne ingiurie. Oh! Questo sì che affliggerebbe davvero quel materno cuore.

Oh! Quanto dunque, quanto, se ella è così, noi affliggiamo il cuore più che materno di Maria, se non già per effetto di debolezza, ma per malizia cadiamo! Quanto la disgustiamo allorché contro la stessa rivolti, le avventiamo de' colpi! Or questo appunto facciamo quando manchiamo con piena deliberazione: noi ci rivoltiamo insolenti alla Madre nostra, noi la percuotiamo, non già nel corpo, che ella conterebbe per nulla, ma nel più intimo del suo materno cuore, perché offendiamo Gesù, che è il cuore del suo medesimo cuore, l'anima della stessa sua anima.